各高等学校・特別支援学校長
各小・中学校長      様

全 日 本 特 別 支 援 教 育 研 究 連 盟
関東甲信越地区特別支援教育研究協議会

千葉大会  会 長   久保木 修

壮大な九十九里浜、南総里見八犬伝など、自然と歴史に恵まれた千葉において、第５８回全日本特別支

援教育研究連盟関東甲信越地区特別支援教育研究協議会千葉大会を下記のとおり開催いたします。
 本大会において、「新しい時代の教育を創ろう！～一人一人が豊かに生きるために～」を大会テーマと
して、関東甲信越地区において取り組まれている特別支援教育の実践や研究について学び合い、特別支
援教育のより一層の充実・発展につなげて参りたいと存じます。多くの皆様のご参加をお待ち申し上げ
ます。

記

１ 大会テーマ 新しい時代の教育を創ろう！ ～一人一人が豊かに生きるために～

２ 主 催  全日本特別支援教育研究連盟      関東甲信越地区特別支援教育研究連盟
千葉県特別支援教育研究連盟      千葉県特別支援学級・通級指導教室設置校校長会
千葉県特別支援学校長会        千葉市特別支援教育研究協議会

V      千葉市特別支援学級・通級指導教室設置校校長会  千葉県教育研究会特別支援教育部会

３ 後援予定  千葉県教育委員会 千葉市教育委員会
       千葉県小学校長会 千葉県中学校長会 千葉県高等学校長協会
       千葉市小学校長会 千葉市中学校長会 日本教育公務員弘済会千葉支部

４ 日時・場所  令和６年８月２３日（金）

○全体会 千葉市民会館大ホール  千葉市中央区要町 1-1      ☎043-224-2431

           ○分科会 千葉市民会館会議室     千葉市中央区要町 1-1      ☎043-224-2431

            千葉県教育会館     千葉市中央区中央 4-13-10  ☎043-227-6141

9:20     9:50      10:30             12:00   13:30        16：00

受付 開会行事
全 体 会

移動 分 科 会
記念講演

５ 記念講演

演題  「HSC『超空気を読むこどもたち』が素晴らしい力を発揮する」

講演者 NPO 法人千葉こども家庭支援センター理事長

公認心理師 杉本景子氏

令和６年度 第 58 回全日本特別支援教育研究連盟

 関東甲信越地区特別支援教育研究協議会

千葉大会のご案内

（最終案内）

No. 分科会名 提案内容 提案者 指導助言者 司会者 記録者 会場責任者

１
特別支援教育を担う人材の

育成

人材確保の具体的な取組みや育成を図る

ための研修等の実際

栃木県鹿沼市立永野小学校

校長 臼井 弘美 千葉県立八日市場特別支援学校

校長 小林 一仁

栃木県鹿沼市立南摩小学校

校長 三澤 雅子

習志野市立香澄小学校

校長 柳澤 しのぶ

習志野市立藤崎小学校

校長 東 秀行 佐倉市立内郷小学校

   校長 山本 健太

２
誰一人取り残されない学校

づくりのための校内委員会

のあり方

支援が必要な児童生徒への教育的配慮や

支援の工夫、効果的な校内委員会のあり

方

東京都目黒区立目黒中央中学校

主幹教諭 塩原 正一郎
千葉県子どもと親のサポートセンター

研究指導主事

 青木 ゆかり

東京都品川区立荏原平塚学園

主任教諭 高橋 健一

市原市立鶴舞小学校

教諭 伊藤 智恵子

市原市立国府小学校

教諭 佐藤 佳弘 鴨川市立田原小学校

   教諭 鈴木 香

３
障害特性や発達段階を踏ま

えた通級による指導

個々の障害特性や発達段階、学齢を意識

した指導・支援と連携のあり方の工夫

新潟県村上市立保内小学校

  教諭 八藤後 和男
千葉県教育庁東上総教育事業所

特別支援アドバイザー

片岡 学

新潟県新潟市立万代長嶺小学校

  教諭 谷川 美記子

流山市立八木北小学校

教頭 大久保 敦史

野田市立東部小学校

教頭 成松 明子 いすみ市立大原小学校

教諭 浅野 誠

４
特別支援教育におけるＩＣ

Ｔを活用した授業づくり

児童生徒の実態に応じたＩＣＴ活用をし

たわかりやすい授業、指導・支援の実際

群馬県立沼田特別支援学校

   教諭 吉田 桃花 千葉市立金沢小学校

校長 千葉 秀雄

群馬県立沼田特別支援学校

教諭 三俣 光枝

山武市立睦岡小学校

教諭 平山 惠久

東金市立正気小学校

教諭 三浦 晶子 千葉市立大森小学校

教諭 西澤 陽平

５ 各教科等を合わせた指導

個別最適な学びや協働的な学びを踏ま

え、児童生徒が主体的に取り組む特色の

ある学習

埼玉県坂戸市立桜小学校

   教諭 西田 智子 千葉県教育庁北総教育事業所香取分室

指導主事 大貫 達也

埼玉県坂戸市立桜小学校

教諭 松本 ゆかり

香取市立水の郷小学校

教諭 青柳 香織

香取市立小見川中央小学校

教諭 山本 礼子 千葉県立香取特別支援学校

教諭 齊藤 正憲

６
個々の可能性を引き出す自

立活動のあり方

一人一人のニーズに応じた指導計画の作

成と指導の場や指導方法の工夫

山梨県北杜市立高根東小学校

  教諭 加々美 浩子 船橋市総合教育センター

副主査 星野 沙織

山梨県南アルプス市立大明小学校

教諭 武田 幸子

茂原市立本納中学校

教諭 鈴木 公則

茂原市立東郷小学校

教諭 脇坂 将史 船橋市立湊中学校

主幹教諭 鈴野 浩之

７
インクルーシブ教育システ

ム構築に向けた交流及び共

同学習

共に学び合い育ち合う交流及び共同学習

の計画的な推進

神奈川県横須賀市立大楠小学校

   教諭 山野 勇季 千葉県立特別支援学校市川大野高等学園

校長 小倉 京子

神奈川県横須賀市立荻野小学校

 総括教諭 清水 民子

柏市立西原中学校

教諭 森田 結加里

柏市立田中北小学校

教諭 鷹取 哲史 千葉県立野田特別支援学校

教諭 今村 素美子

８ 安全安心な学校づくり
支援が必要な児童生徒の観点から安全安

心な学校体制を考える

長野県小諸養護学校

   教諭 南部 利彦 千葉県立八千代特別支援学校

教頭 本間 大貴

長野県小諸市立坂の上小学校

   教諭 武重 朋子

鎌ケ谷市立五本松小学校

教諭 浦 悠太

松戸市立新松戸南中学校

教諭 澤田 洋子 八千代市立八千代台西小学校

   教諭 祝 麻理

９
特別支援教育における生徒

指導のあり方

児童生徒の多様な実態、生活環境を踏ま

えた指導・支援のあり方

栃木県日光市立落合西小学校

   教諭 川村 澄子 千葉県教育庁北総教育事業所海匝分室

 指導主事 髙木 英雄

栃木県日光市立落合西小学校

   校長 湯澤 敦子

君津市立周西中学校

教諭 星野 弥生

木更津市立清見台小学校

教諭 佐藤 香 匝瑳市立八日市場小学校

教諭 齋藤 裕子

10
医療的ケア児への指導・支

援と関係機関との連携

医療的ケア児の対応における家庭、医

療、福祉との連携のあり方

茨城県立石岡特別支援学校

  教諭 土屋 奈美子

千葉県立矢切特別支援学校

  教頭 深澤 祐子

茨城県立石岡特別支援学校

教諭 佐藤 淑恵

浦安市立明海南小学校

教諭 松島 ひとみ

浦安市立見明川中学校

教諭 阿部 弥生

市川市立南行徳小学校

校長 中村 由美子

市川市立北方小学校

養護教諭 坂入 百合
市川市立北方小学校

看護師 笹沼 直美

６ 分科会一覧

千葉大会参加申込みのご案内

１ 諸経費について

 〇 大会参加・資料費       2,500 円

 〇 昼食費【お弁当】       1,500 円

   会場周辺の飲食店には限りがあります。お弁当を斡旋いたします。

   大会当日のお弁当の販売はいたしませんので、事前にお申込みください。

 〇 宿泊について

   予約サイト内の「宿泊予約」を参照してください。

２ 大会参加申込みについて

（１）大会参加申込み期間

令和 6 年 6 月 3 日（月）午前 10 時 ～ 令和 6 年 7 月５日（金）午後 6 時

（２）大会申込み方法

インターネットによるオンライン申込みとします。

次の QR コードまたは、URL から「予約サイト」にアクセスして、案内に従って申

込みの手続きを行ってください。

【QR コード】

【URL】https://www.mwt-mice.com/events/kanto-shien58/

（３）分科会の参加希望について

・分科会の参加希望については、第３希望まで選択してください。

・申込みの状況や分科会会場の定員等を基に、大会事務局で調整させていただきます。

・決定した分科会については、8 月２日（金）に登録されたメールにてお知らせしま

す。

   ＊大会の参加・昼食費・宿泊費等の「請求書」「領収書」は「予約サイト」から印刷

してください。

（４）参加費用等の支払いについて

・「予約サイト」に記載されている方法で、お支払いください。

・振込手数料等は、各自でご負担ください。

・支払い明細書等は、必ず保管をお願いします。

・支払い期間：令和 6 年６月３日（月） ～ 令和 6 年 8 月 1 日（木）

https://www.mwt-mice.com/events/kanto-shien58/

（５）予約確認書について

・大会参加費用等をお支払いしていただくと「大会参加書」「お弁当引換券」の 2 点

 を印刷することができますので、大会参加当日にご持参し、受付にてご提示くださ

い。

＊「大会参加書」「お弁当引換券」につきましては、申し訳ありませんがご自身で

印刷をお願いいたします。

（６）備考

・大会当日の参加申込みはできませんので、必ず事前にお申込みください。

・全日本特別支援教育研究連盟のホームページからも「予約サイト」をご覧いただけ

ます。

（７）変更・取消の手続き等について

・電話での参加・宿泊等の変更・取消は、一切受付をいたしません。

・インターネットでお申込みの方は「予約サイト」からお願いします。

「予約サイト」での変更・取消可能な期日：令和 6 年８月 1 日（木）

・宿泊の取消料につきましては「予約サイト」にてご確認ください。

（８）会場地図

大会事務局

 ＜事務局長＞

千葉市立高等特別支援学校 校長 三宅 健二朗

 〒261-0011 千葉県千葉市美浜区真砂 5-18-1
☎043-388-0133 FAX043-279-5402

Mail kentokuren@outlook.jp

 ＜事務局担当＞

千葉市立都小学校 教諭 仲西 亮人

 〒260-0001 千葉県千葉市中央区都町 4-2-1
☎043-231-3178 FAX043-232-9962

Mail kentokuren@outlook.jp

申込み問合せ先
＜名鉄観光＞

名鉄観光サービス株式会社 千葉支店 鈴木 孝夫

〒260-0015 千葉県千葉市中央区富士見 2‐20‐1

☎043‐225-3731 FAX043‐225-3734

Mail takao.suzuki@mwt.co.jp